A res, aliæ minores, aliæ etiam quæ in aliam speciem secari non possunt, quibus omnibus animæ opus est. Nam corpus ejus est instrumentum, eamque ob rem multum a se differunt partes animalium, quandoquidem et animæ. Deinde in progressu ejusdem libri addit et hoc de simia: « Atqui, sapientissime accusator, dicat natura tibi, animali anima ridiculo oportuit ridiculam corporis structuram dari. » Ita differentibus specie corporibus differentes inesse animas cognovit. Atque ista quidem de his disputata sunt. Quod si animam ostendimus neque corpus esse, neque harmoniam, neque temperationem, neque aliam ullam qualitatem, dubitandum non est quin substantia quædam sit anima, vacans corpore: nam esse quidem, inter omnes constat. Si autem neque corpus est, neque accidens, profectio substantia est corporis expers, neque de iis est quorum, ut ita dicam, esse in alio est positum. Hæc enim adveniunt et recedunt, sine subjecti interitu: at anima dum se jungitur, prorsus corpus exstinguitur. Eisdem rationibus licebit uti ut eam immortalem esse doceamus. Si enim neque corpus est (quod natura sua dissolvi et interire probatum est), neque qualitas, neque quantitas, neque aliud quidquam e numero caducorum, obscurum non est quin immortalis sit. Multæ quidem sunt ejus immortalitatis certissimæ rationes apud Platonem et alios, sed spinosæ et ad cognoscendum difficiles, et vix iis notæ qui in illis scientiis magnopere versati sunt. Nobis autem satis est ad demonstrationem animæ immortalitatis doctrinæ divinarum Litterarum, quæ se se hæc habet, nec foris petiæ probationis eget, quia divino instinctu et inflatu data est. Adversus eos qui Christianorum Litteris non utuntur, satis est quod non numerari animam in iis quæ occidunt demonstravimus. Si enim nihil est eorum quæ occidunt, sed interitum hoc, quod abunde declaratum sit, omittendum est.

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(68) Πάντων αὐτῶν. Αὐτῶν ἀπάντων, N.
 (69) Λέξειεν ἄν. Λέξειεν ἄν, A. 1, 3. Καὶ μὴ, ὡ σοφώτατε κατήγορε, λέξειεν, N.
 (70) Γελοίω τὴν ψυχὴν. Γελοίως· τὴν ψυχὴν τῶν ζώων τελείαν ἐχρῆν δοθῆναι πρὸς τὴν τοῦ σώματος κατασκευὴν, N. Καὶ χρῆν, loco ἐχρῆν, M. 1.
 (71) Οὕτως οἶδες. Οὕτως οἶδε, D. 1; A. 1, 2, 3; Ox., M. 1. Οὕτως εἶδε, N. Ita sensit, Con. Itaque intellexit, Vall.
 (72) Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τούτων. Τούτου, loco τούτων, A. 2, 3.
 (73) Ἐστὶν ἀσώματος ἢ ψυχῆ. Ἀσώματος ἐστὶν ἢ ψυχῆ, A. 3.
 (74) Ὅτι μὲν γὰρ ἐστὶν. Cono: Nam intellectuale esse. Ergo ahiit, λογική.
 (75) Ὁμολογείται πᾶσιν. Ὁμολόγηται πᾶσιν, D. 1. Ὁμολόγηται πᾶσιν, A. 3. Ὁμολόγηται παρὰ πᾶσιν, A. 2. Ὁμολογείται, sic A. 1.
 (76) Δῆλον ὅτι ἀσώματος. Δηλονότι: ἀσώματος, A. 1. Post δῆλον additū ἐστὶν, N. Cono: eam existere patet; nam incorporea. Mox, οὐδὲν τῶν ἐχόντων ἐν ἄλλῳ τόπω εἶναι, M. 1.
 (77) Ταῦτα γὰρ καὶ γίνεται. Καὶ ahest, D. 1, A. 2, N.
 (78) Τὸ σῶμα πάντως. Πάντως: τὸ σῶμα, D. 1. Mox, φθείρεται, M. 1.

(79) Ἐστὶν ἀποδείξει. Ἐστὶν ἀποδοῦναι, A. 1. Ἐστὶν ἀποδείξει, A. 2. Valla: usuri — ostendimus.
 (80) Διαλυτὸν ἐδείχθη. Διαλυτὸν ἀπεδείχθη, D. 1; A. 1, 2, 3.
 (81) Ἀθανασίας αὐτῆς αἱ ἀποδείξεις. Αἱ ahest. D. 1; A. 1, 2, 3; N. Mox, παρὰ γε Πλάτωνι, M. 1.
 (82) Θείων λογίων. Θείων λογίων, D. 1; A. 1, 2; M. 1, Ox., N. Θείων λόγων, A. 3. Mox, ἐφ' ἑαυτῆς, N.
 (83) Θεόπνευστος. Θεόπνευστον, A. 2. Mox δόγματα, loco γράμματα, N. Sic in marg. Ant. Se-I Cono, libros. Valla, litteras. In M. 1, est, γράμματα καὶ δόγματα.
 (84) Εἰ γὰρ μηδὲν, κ. τ. λ. Εἰ ἄρα μηδὲν, M. 1. Valla: Proinde cum sit incorruptibilis anima et immortalis, ut nobis hoc satis est, ita ipsum recipiendum existinemus. Ergo quædam omisit, quædam inepte reddidit, quædam aliter legit, veluti παραληπτέον.
 (85) Ἐστὶ καὶ ἀθάνατος. Ἐστὶ δὲ καὶ ἀθάνατος, A. 2. Mox, ἀρκοῦντος (sic), A. 2. Paulo ante Cono neglexit, μηδὲν ἐστὶ τῶν φθειρομένων, quibus Valla etiam caret.
 (86) Παραλειπτέον. Illic addit: Τέλος τοῦ περὶ ψυχῆς D. 1. Παραληπτέον (sic), A. 1.

CAP. III.

De junctione corporis et animæ.

Quærendum quomodo animæ et corporis, quod anima vacat, fiat junctio. Dubia enim res est. Si autem non solum ex anima et corpore, sed etiam mente homo conflatus est, ut nonnulli censuerunt, longe magis res ambigua est et controversa. Si vero etiam aliud præter hæc est homo, ut quidam dixerunt, nulla horum est solutio. Omnia enim quæ ad unius naturæ constitutionem conveniunt, prorsus junctione aliqua tenentur. Omnia autem quæ junctione tenentur, commutantur: neque quæ prius erant, permanent, ut de elementis ostendetur. Nam postquam juncta sunt, in aliam quamdam naturam abierunt. Quomodo ergo aut corpus, junctum animæ, corpus manet, aut anima, cum sit corporis experta et substantia per se, jungitur corpori et pars animalis efficitur sic, ut suam essentiam non confusam et incorruptam conservet? Necesse est enim, aut ita junctam esse animam et corpus, ut simul ambo commutata et corrupta sint, ut elementa; aut non quidem sic juncta esse, propter absurda quæ consequi jam diximus, sed alterum ad alterum esse appositum, ut in choro saltatores, aut calculum ad calculum; vel ita temperata esse, ut vinum

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(87) Κεφ. Γ'. Περὶ ἐνώσεως ψυχῆς καὶ σώματος. Ita etiam A. 1, 2. Sic, sed λόγος δευτέρος, loco Κεφ. Γ'. Voluit autem τρίτος, M. 1. In principio libri: Περὶ τοῦ, πῶς ἡ ψυχὴ τῷ σώματι ἢνωται. Et ante hoc caput: Περὶ ψυχῆς ἐνώσεως τῷ σώματι. Περὶ τοῦ, πῶς ἡ ψυχὴ τῷ σώματι ἢνωται, D. 1. Præterea a man. rec. ἰσ' ἰσαγ. legitur: Δίγεται τὸ σῶμα καὶ σῆνος, παρὰ τὸ σῆνωμα: καὶ σπηγὴ εἶναι τῆς ψυχῆς καὶ οἷον οὐκ ἐκτῆριον. Hoc caput indice caret et arcte cum superiori coheret, N. De animæ et corporis copula, cap. 3, Vall. Apud Con. est libri u, cap. 10: De unione animæ ad corpus, ubi egregie Platonis opinionem Ammonius tuetur.